Right away, Blanca's deposition stands in contrast to much of the evidence found in the previous case. It contains more details about the information content and interactive dynamics of dissident proselytizing, as it does not reduce these details under standardized blanket statements about, for example, someone simply hearing the heretics preach or expound their errors. This, again, highlights the variety of abstraction that defines inquisitorial evidence, which was alluded to in the previous section of this article.

After these more detailed entries, in a kind of reverse version of what was seen in Guerau's deposition, the level of abstraction in Blanca's deposition increases. The third reference describes the deponent and her daughter going to meet the good man Guilhem Auter at a house where they had been informed that he was residing.

---

<sup>42</sup> For Blanca de Rodes's depositions, see Pales-Gobilliard (ed.), *L'inquisiteur*, 212–240. She was interrogated on two occasions, first in July of 1308 and subsequently in April of 1309.

<sup>43</sup> Pales-Gobilliard (ed.), *L'inquisiteur*, 214: "Item dixit quod Guillelmus de Rodesio maritus suus predictus interrogavit, ipsa audiente, dictos P. et Guillelmum Auterii si erant heretici, qui dixerunt quod erant de illis qui sic vocantur et quod in partibus Lumbardie fuerant facti heretici perfecti seu tales qui sic appellantur. Tunc, dictus maritus suus dixit eis quod converterentur ad fidem nostram christianam. Et ipsi responderunt quod non facerent quia meliorem fidem et viam salvationis elegerant et tenebant et dicebant quod ipsi tenebant viam Dei et apostolorum et nullus alius nisi esset de fide et secta eorum et habebant potestatem sanctorum Petri et Pauli et potestatem salvandi animas et quod nullus poterat salvari nisi per eos et in fide eorum."

<sup>44</sup> Pales-Gobilliard (ed.), *L'inquisiteur*, 220: "Item dixit interrogata quod audivit a dictis hereticis quod dicebant quod non erat alia ecclesia nisi sua et quod ecclesia Romana nichil valebat et quod ipsi soli qui erant, ut dicebant, ecclesia Dei, habebant potestatem salvandi animas."

Asked if she had heard the admonitions or preaching of this heretic, the deponent answered in the affirmative, stating that he spoke much ill about the church of Rome and lauded his own as above.<sup>45</sup> It is unclear whether this kind of highly concise reference to what she had already confessed to earlier is the result of choices made by the deponent or the notary, but it is clear that the level of abstraction varies from entry to entry, and that evidence regarding the information content of dissident proselytizing that the deponent had purportedly encountered on various occasions begins to blend in the extant record.